
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  121Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

– Núcleo Cultural; e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) MARIA DO 
SOCORRO BAIA DOS SANTOS; matrícula nº: 32131; Cargo:Coordenadora; 
Setor/Local de trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 979000

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA da Publicação da PORTARIA N° 1.521 de 25 de agosto de 2023, 
publicada no DOE No 35.521 de 28/08/2023, a qual formaliza a designação 
de servidores,
Onde se lê: Período de 15/05/2023 a 30/05/2023 
Leia-se: Período de 15/08/2023 a 30/08/2023
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 979157

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 799/2023
PAE: 2023/2198260
Objeto: Contratação de Instrutor (a), credenciado por meio do Edital 
nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade 
“WORKSHOP BIBLIOTECA NO ENEM: LINGUAGENS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 484/2023 - PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Instrutor (a) LUCI VERA GOMES MARTINS, inscrito no CPF: 
391.827.112-91;
Valor Total: R$ 1.200,00
Data: 25/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 799/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 799/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  25/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 978999

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1611 - CGP/FCP DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico Nº 106317;
R E S O L V E:
CONCEDER: Por 180 (Cento e Oitenta) dias, Readaptação Funcional Provi-
sória, no período de 25/05/2023 até 20/11/2023, para o servidor, MARCIO 
AURELIO VIANA DOS SANTOS, matrícula Nº 5899653/ 1, ocupante do car-
go de MOTORISTA, lotado no NUCLEO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 979425

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 09/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: prestação de serviços educacionais.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023.
VIGÊNCIA: 22/08/2023 a 22/12/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação
VALOR: R$ 11.400,00

ORÇAMENTO:
PT:47201131221297, FT: 01500000001, AT: 8338, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:Excelência Educação e Ensino Ltda, CNPJ:26.855.539/0001-16.
PROC. Nº 2023/723478.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 979392

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 03/2023 AO CONTRATO 02/2023
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 02/2023, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, ao qual se inclui a seguinte dotação
PT: 47201133641506, FT:01500000001, ND: 339033, AT: 8866.
Processo nº 2022/1094673
Belém, 28 de agosto de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 979209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 645 de 28 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/966730/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 23 de agosto de 2023, 
para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRICULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 646 de 28 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/969431/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Mocajuba, no dia 26 de agosto de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRICULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 647 de 28 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/969378/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Aurora do Pará, nos dias 26 e 27 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 648 de 28 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/969478/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Moju, no dia 28 de agosto de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
 

Protocolo: 979491


